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Abstrakt:

Prvním cílem předkládané práce bylo zmapovat oblast vyuţití

psychodiagnostických metod ve výběrovém řízení na pozici řídící letového provozu

ve vybraných zemích střední Evropy. Druhým bylo zjistit, nakolik se liší výsledky

FEAST a psychologického testování mezi jednotlivými skupinami uchazečů

v souvislosti s úspěšností výcviku.

Jedná se o kvantitativní výzkum. Pouţitou metodou sběru dat byla analýza

výsledků vybraných testů u jednotlivých uchazečů. Výzkum byl uskutečněn na 93

uchazečích, kteří úspěšně absolvovali výběrové řízení na pozici řídící letového

provozu na ŘLP ČR s.p. v letech 2005 – 2009.

Data byla zpracována pomocí statistického programu SPSS.

V naprosté většině výkonových ani osobnostních testů nebyl odhalen ţádný

statisticky významný rozdíl mezi skupinou ve výcviku úspěšných a neúspěšných

uchazečů. Statisticky významný rozdíl byl odhalen ve škále „Zaznamenané shody“

testové baterie FEAST, kde neúspěšní uchazeči skórovali výše. Další byl odhalen

v testu CAQ ve faktoru Q1:Radikalismus, kde úspěšní uchazeči dosahovali niţších

skórů neţ neúspěšní.

Domníváme se, ţe uchazeči, kteří výběrové řízení zvládnou, jsou natolik

kvalitní, ţe je nelze pouţitím výkonových či osobnostních testů dále diferencovat.

Úspěch či neúspěch ve výcviku tedy pravděpodobně záleţí na nějakých

kompetencích či osobnostních vlastnostech, které nelze zjistit pouhým pouţitím

psychotestů. Jako vhodnou metodu, která by mohla tyto kompetence zjišťovat,

doporučujeme metodu assessment centra.

Klíčová slova:

psychodiagnostika – personální psychologie – výběr uchazečů – řízení letového

provozu – assessment centrum
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Abstract:

The first purpose of this study was to map the field of psychodiagnostic

methods in the selection process for the position of Air traffic controller in selected

countries in Central Europe. The second one was to see how differs the results of

FEAST and psychological testing among different groups of candidates in relation

to their success in training.

This is a quantitative research. The method used in collecting data was the

analysis of results of selected tests for individual candidates. The research was

realized at 93 candidates who successfully completed the selection procedure for

the position of the Air traffic controller at ŘLP Čr from 2005 - 2009.

The data were analyzed using SPSS statistical program.

In the vast majority of performance or personality tests did any statistically

significant difference was not found between the group of successful and

unsuccessful candidates in training. A statistically significant difference was

detected in the scale “Noticed matches” in the FEAST test battery, where

unsuccessful candidates scored above. Another one was discovered in the test CAQ

in factor Q1: Radicalism, where successful candidates achieved lower scores than

the unsuccessful.

We believe that candidates who manage the selection procedure are so good

that it is not possible their further differenciation by the performance or personality

tests.

Success or failure in training therefore probably depends on some personality

traits and competencies that can not be ascertained by using psychological tests. As

a suitable method that could detect these competencies we recommend the method

of assessment center.

Key words:

Psychodiagnostics – personnel psychology – selection of candidates – air traffic

control – assessment center
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Seznam pouţitých zkratek:

AC – Assessment Centre

ACC – Oblastní středisko řízení

APP – Approach Control (Přibliţovací středisko)

ATC – Air Traffic Controler (Řídící letového provozu)

AUSTROCONTROL – Rakouské sluţby řízení letového provozu

BOS – Behaviour Observation Scale (hodnotící nástroj)

CEFR – Hodnotící stupnice pro jazykové znalosti

DFS – Německé sluţby řízení letového provozu

DMT – Defece Mechanism Test

DPER – Divize personální

DPLR – Divize plánování a rozvoje

EPQ – Eysenck Personality Questionnaire (Eysenckův osobnostní dotazník)

EUROCONTROL – The European Organisation for the Safety of Air Navigation

FCE – First Certificate in English (jazykový certifikát)

FEAST – First European Air Traffic Control Selection Test (testová baterie)

FEAST SDM – Strip Display Management

FEAST WBT – Web Based Test

IPIP – International Personality Item Pool (dotazník vycházející z Big Five)

LPS SR – Letové prevádzkové sluţby Slovenské republiky

MMPI – Minnesota Miltiphasic Personality Inventory

MPQ – Multidimensional Personality Questionnaire

NEO–PI–R – Dotazník vycházející z Big Five

OCEAN – Pětifaktorový model osobnosti

PANSA POLAND – Polské sluţby řízení letového provozu

SLOVENIACONTROL – Slovinské sluţby řízení letového provozu

SLŠ – Letecká škola

SKYGUIDE – Švýcarské sluţby řízení letového provozu

SWOT – Analýzy pro manaţerské prostředí

ROR – Rorschachův test

ŘLP – Řídící letového provozu

TSS – Temperament Structure Scale

TWR – Tower (řídící věţ)

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

VCS – Voice Communication System
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Úvod

Řízení letového provozu je sloţitý systém zajišťující plynulost a bezpečnost

leteckého provozu. Tento systém prošel dlouhým vývojem a je stále zdokonalován. I

přes značný technický pokrok se však neobejde bez kvalitního a perfektně

vyškoleného personálu. Vzhledem k náročnosti profese a odpovědnosti, která je s ní

spojena, je nutné velmi důsledné výběrové řízení a speciální odborný výcvik řídících.

Cílem této práce je analyzovat proces výběru uchazečů na pozici „řídící letového

provozu“. Podrobněji se budu zabývat především jeho výkonovou částí (FEAST) a

psychologickým vyšetřením. Průběh přijímacího řízení také srovnám s vybranými

zeměmi střední Evropy. Práce je doplněna výzkumem, který srovnává výsledky

přijímacího řízení u uchazečů úspěšných a neúspěšných ve výcviku.

V první třetině teoretické části práce se zabývám profesí řídícího letového

provozu a popisem přijímacího řízení na tuto pozici. Také porovnávám průběh tohoto

řízení s některými ostatními zeměmi střední Evropy (bohuţel z některých zemí

nebylo moţno získat informace). Vše je shrnuto do přehledné tabulky.

Ve druhé třetině uvádím souhrn pouţívaných metod, jejich podrobnější popis se

zahrnutím výhod a nevýhod jejich pouţívání.

V poslední třetině teoretické části práce jsem se rozhodla podrobněji zaměřit na

metodu assessment centra, jelikoţ se, dle mého názoru, jedná o metodu neobyčejně

přínosnou, která vhodným způsobem doplňuje škálu psychodiagnostických metod a

vytváří plastičtější obraz osobnosti uchazeče především v oblasti konkrétního

chování v reálných situacích.

Empirická část práce je tvořena výzkumem. Cílem tohoto výzkumu je potvrdit či

vyvrátit naši výzkumnou otázku, zda a nakolik se liší výsledky FEAST a

psychologického testování mezi jednotlivými skupinami uchazečů v souvislosti

s úspěšností ve výcviku. Záměrem výzkumu je také hlubší proniknutí do

problematiky osobnostního profilu více či méně úspěšného uchazeče a odhalení

významných aspektů (míry osobnostních rysů), ve kterých se tyto profily od sebe

navzájem odlišují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Řízení letového provozu v České republice

Poskytovatelem sluţeb řízení letového provozu na území České republiky je

státní podnik ŘLP ČR. Klíčovým úkolem tohoto podniku je zajištění bezpečného

prostředí pro letecký provoz. Letové provozní sluţby poskytuje ve vzdušném

prostoru České republiky a na letištích Praha – Ruzyně, Brno – Tuřany, Ostrava –

Mošnov a Karlovy Vary. ŘLP ČR zajišťuje řízení toku letového provozu,

organizaci a řízení vyuţívání vzdušného prostoru, poskytuje téţ pátrací a záchranné

sluţby, letecké a informační sluţby a zajišťuje provoz a údrţbu infrastruktury pro

poskytování sluţeb.

Vzdušný prostor je rozdělen na sektory, z nichţ kaţdý má na starosti jiná

skupina řídících letového provozu:

TWR (Tower) tedy letištní řídící věţ odpovídá za provoz na provozní ploše

letiště a ve vzdušném prostoru v jeho nejbliţším okolí. Řídící zde dávají pilotům

povolení k přistání, k odletu či k pojíţdění (k čemuţ je vyuţíváno pojezdového

radaru).

Další sektor tvoří APP (Approach Control) neboli přibliţovací středisko. Odtud

jsou letadla naváděny na jejich letové dráhy nebo naopak na přistání. Celý tým

řídících letového provozu přibliţovacího stanoviště je rozdělen na jednotlivá


[…]


předchozí praxi a jmenovat, co povaţuje za svůj největší úspěch a neúspěch v

předchozí kariéře.

Za vhodná hodnotící kritéria povaţuji u sebeprezentace především: Strukturu

obsahu, obsah samotný (např. adekvátnost představ o profesi ŘLP, nakolik uchazeč

odpovídá poţadovanému profilu atd.), komunikační chování, rétoriku, přesvědčivost

projevu, logické uvaţování, nonverbální komunikaci.

2/ Hra „Řazení“

Trvání – 30 minut + čas na rozbor

Hraje 2-8 osob na jedné hrací desce. Hra obsahuje hrací desku, 12 dřevěných

modelů letadel a jednu hrací kostku. Letadla jsou umístěna na jejich „letištích“,

zespodu mají napsány volací značky. Účastníkům se rozdají instrukce – pravidla hry:

1. Všech 12 letadel je umístěno na políčkách letišť svými volacími značkami

dospod.

2. Na začátku musí VŠECHNA letadla vzlétnout hozením kostky a jejich

přemístěním o příslušný (hozený) počet políček, teprve potom můţete

pohybovat letadly na letové cestě.

3. Na letové cestě je povolen pohyb oběma směry a směr můţe také být během

cvičení měněn.
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4. Stejné letadlo nesmí být přemístěno dvakrát za sebou.

5. Jestliţe hodíte 6, můţete buď identifikovat letadlo (podívat se na volací značku

a poloţit jej zpět) NEBO přemístit letadlo o šest políček. Jestliţe identifikujete

letadlo, nesmíte jej přemístit podle výsledku příštího házení.

6. Jestliţe letadlo (A) "přistane" na jiné (B) je to povaţováno za nebezpečné

sblíţení a B se musí přemístit o 5 políček proti směru hodinových ručiček. V

tuto chvíli můţe být B identifikován a opět poloţen značkou dolů.

7. Letadla musí přistávat ve správném pořadí.

8. Na konečných přiblíţeních je jen jednosměrný provoz a ţádné letadlo nesmí

předletět jiné.

9. Konečná poloha musí být dosaţena přesně a potom je letadlo identifikováno

pro ověření, zda se jedná o to správné.

10. Je-li to špatné letadlo, musí začít znovu ze svého letiště odletu a musíte jej

dostat do vzduchu dříve neţ pohnete s některým jiným.

11. Jiná letadla za ním na konečném přiblíţení musí také začít znovu, poněvadţ

předlétávání je na konečném přiblíţení není dovoleno.

Tým vyhraje, kdyţ má všechna letadla správně na konečných přiblíţeních.

Po skončení hry je vhodné udělat závěrečný rozbor. Jeho účelem by měla být

zpětná vazba skupině, jak pracovala jako tým. Tu je dobré facilitovat vhodnými

otázkami na skupinu (např. jak zahájili cvičení, s jakými se setkali potíţemi a co bylo

jejich příčinou, jak je překonávali, jak v rámci skupiny komunikovali a jak se

rozhodovali, jaké zaznamenali týmové role, jak časová tíseň ovlivňovala jejich

spolupráci, v čem by se chtěli zlepšit...)

3/ Stavba věţe

Trvání: cca 20-30 minut

Pomůcky: Šátek na zavázání očí, kostky, 3 předlohy věţí, stopky

Účastníci se rozdělí do trojic. Při cvičení si rozdělí úlohy stavějícího, navigátora a

pozorovatele. Stavějící má zavázané oči. Jeho úkolem je postavit věţ z kostek dle

pokynů navigátora. Navigátor má před sebou předlohu věţe a snaţí se instruovat
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stavějícího tak, aby danou věţ dokončil v co nejkratším čase. Pozorovatel si dělá

poznámky z průběhu cvičení a po jeho ukončení poskytuje zpětnou vazbu.

U stavějícího zkoumá schopnost nechat se řídit instrukcemi, doptávat se na

potřebné informace, zároveň e zkoumána i vizuální představivost a technická zdatnost.

U navigátora se projevuje schopnost podat přesnou a pochopitelnou instrukci,

schopnost vţít se do role stavějícího a schopnost spolupracovat. Role pozorovatele

poskytuje informace o jeho schopnosti pozorovat, všímat si souvislostí a drobných

detailů, poskytovat komplexní zpětnou vazbu.

4/ Hra „Záchrana“

Trvání – 30 minut + čas na rozbor

Hra je určena pro 2-8 účastníků. Obsahuje 42 mapovacích čtverců, 9 obrázkových

karet a 30 informačních karet. Informační karty se rozdělí mezi účastníky. Je jim

zadána instrukce: "Máte 30 minut na to, abyste zjistili jaký je úkol a splnili jej". Ţádné

jiné informace jim nejsou poskytnuty. Všechny informace, které skupina potřebuje,

naleznou účastníci na informačních kartách. Cílem cvičení je zachránit skupinu přátel,

kteří se svým letounem někde havarovali a potřebují pomoc. Hra Záchrana nutí

skupinu vzájemně komunikovat, aby úspěšně dokončila cvičení. Po ukončení hry

následuje rozbor, který je veden podobně jako u hry „Řazení“.

5/ Behaviorální rozhovor

Trvání – 20-60 minut na účastníka (čas lze stanovit předem dle potřeby a počtu

otázek, které bude rozhovor obsahovat)

Tento typ hodnotícího pohovoru bude vycházet z poţadovaného profilu ŘLP.

Pointou rozhovoru je kladení otevřených otázek zaměřujících se na konkrétní příklady

z uchazečovy minulosti,kterých můţe být vyuţito pro predikci chování pracovníka v

budoucnosti. Rozhovor by měl být veden asertivně, především v případě, kdy se

uchazeč odchyluje od tématu nebo se snaţí vyhnout otázce. Za vhodné otázky

povaţuji například:

Doba trvání interview je minimálně 30, ideálně však 60 minut.
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