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 Diplomová práce v teoretické části přináší zdařilý přehled psychodiagnostických metod a

postupů, užívaných ve výběrových řízeních k profesi řídící letového provozu v ČR a ve

vybraných středoevropských zemích.

Potřebnou pozornost věnovala diplomandka profesiografické analýze, zejména pak

nárokům kladeným na řídící letového provozu. Uvádí i rizikové osobnostní vlastnosti, které

mohou ovlivnit spolehlivost pracovního výkonu.

Prezentována jsou částečně i data z validizace testové baterie FEAS, kterou provedl

EUROCONTROL (2010). Ukázala se vysoká náročnost výběrového řízení, kdy z 5894

uchazečů bylo do výcviku vybráno pouze 226 uchazečů. Není však uvedeno jaká byla

konkrétní kritéria úspěšnosti výcviku, zjišťovaná ve dvou fázích výcviku (obecně škála BOS a

informace o výsledku) a kolik z 226 doporučených uchazečů bylo ve výcviku úspěšných.

Diplomandka by měla zdůvodnit zvolené pořadí částí 6 a 7. Proč za porovnání metod

používaných v přijímacím řízení se řadí obecná část o používaných metodách. Část 7 je někdy

spíše katalogem metod bez zdůvodnění jejich užití.

K podtitulku v názvu diplomové práce. Analýza úspěšnosti uchazeče ve výcviku nemůže

být opřena jen o předchozí diagnostiku. Je třeba hledat další determinace, když rozdíl ve

výcvikové úspěšnosti nebyl ovlivněn rozdíly ve schopnostech a osobnostních rysech. Je třeba

respektovat, že lidé se odlišují různými strategiemi, preferencemi či styly učení. Například

může působit i výcviková motivace, která je ovlivněna řadou individuálních charakteristik,

kromě kognitivních schopností, snahou po sebeuplatnění, obavami, svědomitostí, ale i

situačních, jako je například prostředí

Empirická část je dobře navržena i realizována v částech: výzkumný projekt, použité

metody i zpracování dat. Pozitivně hodnotím i osobní zkušenost diplomandky absolvováním

testu FEAST. Výsledky, komentáře k nim a doporučení jsou prezentovány náležitě kriticky.

Doporučení assessment centra pro budoucí řídící letového provozu by mělo být více

zdůvodněno.

K práci mám několik drobných připomínek:

Str. 3 správně Dzvoník

Str. 16, 4.ř. zd. správně významnosti

Str. 18 správně Štrajtová

Str. 44 8.6.2 V tomto bodu jsou uváděny nejen dovednosti, ale i schopnosti

Str. 60 Absolvování FEAS . 720 uchazečú, 52% uspělo, 44% neuspělo. A co ostatní 4% ?

Str. 69 Uvést autorství u metod, např IHAVEZ Mikšík

Str.100 Místo „odhalování“ výsledků použít jiné slovo

109 V seznamu literatury u Štikara nejsou uvedeni spoluautoři.

Závěr.

Diplomová práce Kláry Šustíkové splňuje požadavky. Autorka prokázala dobrou teoretickou a

metodologickou přípravu. Vhodně vyhledala a zpracovala odbornou literaturu a realizovala

navržený výzkumný projekt. Práci doporučuji k přijetí a hodnotím ji velmi dobře.
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